(shale gas) และการผลิตน้ำมันจากชั้นหินดินดาน (shale oil) ของสหรัฐฯ เมื่อ 2-3 ปีที่ผ่านมา หลังจากที่พบเทคโนโลยีการผลิตที่ต้นทุนต่ำลงและไม่มีปัญหาด้านมลพิษ

ทำให้เกิดกระแสข่าวว่าสหรัฐฯซึ่งจะลดการนำเข้าน้ำมันจากต่างประเทศลงเรื่อยๆและอาจไม่นำเข้าเลยในอีก 20 ปีข้างหน้า หรือสิ้นปี 2035 หรือปี พ.ศ.2578 และที่น่าสนใจคือ อีก 2 ประเทศที่มีการค้นพบ shale oil และ shale gas ในปริมาณที่สูงคือ อีก 2 มหาอำนาจทางเศรษฐกิจใหม่ จีน และรัสเซีย

สำหรับประเทศไทยนั้น การลดลงของราคาน้ำมันน่าจะเป็น "ข่าวดี" ของคนใช้รถและภาคอุตสาหกรรมแต่เป็น "ข่าวร้าย" ของเกษตรกรไทย โดยเฉพาะชาวสวนยางพาราและราคาสินค้าเกษตรอื่นๆที่อ้างอิงราคาสินค้าเกษตรโลกที่ลดลงอย่างต่อเนื่องตามราคาน้ำมัน